
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HẠ LANG  

 

 Số:         /KH-UBND 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                      

         Hạ Lang, ngày 06 tháng 3 năm 2023  

              

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung đột phá về phát triển giao thông nông thôn năm 2023  
 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/HU ngày 29/4/2021 của Huyện 

ủy Hạ Lang về thực hiện nội dung đột phá về phát triển giao thông nông thôn trên 

địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 

của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND huyện 

xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển giao thông nông thôn năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung của Chương trình số 10-CTr/HU ngày 

29/4/2021 của Huyện ủy; xây dựng phát triển đường giao thông nông thôn được 

cứng hóa bằng bê tông, đạt tiêu chí xây dựng nông thôn mới; qua đó từng bước hoàn 

thiện hệ thống giao thông nông thôn, đáp ứng nhu cầu tối thiểu cho việc đi lại, thông 

thương, giao lưu hàng hóa trong và ngoài huyện, đóng góp tích cực vào sự phát triển 

kinh tế- xã hội và cải thiện đời sống nhân dân trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung Chương trình số 10-CTr/HU ngày 29/4/2021 của Huyện 

ủy và các văn bản hướng dẫn của các cấp, các ngành để phát triển GTNT phù hợp 

và từng bước được nâng cao trên địa bàn.    

- Các đơn vị, địa phương nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất 

và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra. Tập trung 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, ủng hộ làm đường 

giao thông liên xóm, ngõ xóm và đường nội đồng để đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch 

các nguồn vốn giao thực hiện trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nhiệm vụ chung 

 Cụ thể hóa Nghị quyết số 59/NQ-HĐND, ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh 

Cao Bằng về thông qua đề án phát triển giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng giai đoạn 2021-2025; Chương trình hành động số 10-CTr/HU, ngày 29/4/2021 

của Huyện ủy về thực hiện nội dung đột phá về phát triển giao thông nông thôn trên 

địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 

20/12/2022 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 (chỉ 

tiêu số 7: bê tông hóa đường liên xóm, ngõ xóm, đường nội đồng: 10km). 

2. Nhiệm vụ cụ thể  
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2.1. Cải tạo, sửa chữa đường giao thông trên địa bàn huyện trong năm 2023: 

69 công trình, tổng chiều dài các tuyến đường được cải tạo, sửa chữa: 165,9km (bao 

gồm đường giao thông liên xã, đường giao thông xóm, đường nội đồng), tổng mức 

đầu tư 467.674 triệu đồng, từ nguồn vốn các Chương trình MTQG và nguồn vốn 

ngân sách địa phương, cụ thể: 

- Nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia: 47 công trình, với tổng 

chiều dài các tuyến đường được cải tạo sửa chữa 136,647 km, tổng mức đầu tư 

417.674 triệu đồng. Trong đó: 

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi: 27 công trình, với tổng chiều dài các tuyến đường được cải tạo sửa 

chữa 67,647 km, tổng mức đầu tư 310.543 triệu đồng. 

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 15 công trình, với tổng chiều dài 

các tuyến đường được cải tạo sửa chữa 61,2 km, tổng mức đầu tư 101.509 triệu đồng. 

+ Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 05 Công trình, với tổng 

chiều dài các tuyến đường được cải tạo sửa chữa 7,8 km, tổng mức đầu tư 5.622 

triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: 22 công trình, với tổng chiều dài các 

tuyến đường được cải tạo sửa chữa 29,249 km, tổng mức đầu tư 50.000 triệu đồng 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

2.2 Bê tông hóa đường đường liên xóm, ngõ xóm, đường nội đồng từ 10 

km trong năm 2023 (nhà nước chỉ hỗ trợ xi măng) 
 

STT Xã, thị trấn 
Chỉ tiêu 

giao (km) 

Nhu cầu 

các xã, thị 

trấn (Km) 

Nguồn hỗ trợ 

1 Minh Long 0,6 0,505 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

2 Lý Quốc 0,5 0,565 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

3 Đồng Loan 1 1,180 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

4 Thắng Lợi 1 1,755 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

5 Đức Quang 1 1,03 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

6 Quang Long 1 1,68 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

7 Thống Nhất 1 6,321 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

8 Thị Hoa 0,2 0,212 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

9 Vinh Quý 1 5,636 Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 
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nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

10 Cô Ngân 0,4 0,75 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

11 An Lạc 1 2,140 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

12 Kim Loan 0,9 1,107 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

13 TT. Thanh Nhật 0,4 0,6 
Hỗ trợ xi măng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

 Tổng 10 23,481  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của 
các cấp, các ngành và của người dân về ý nghĩa và lợi ích của việc phát triển 
GTNT, về trách nhiệm của cộng đồng và của từng hộ gia đình để tạo ra phong trào 
làm đường GTNT rộng rãi, đều khắp trong toàn huyện với sự tham gia nhiệt tình, 
tích cực, chủ động của các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân 
các dân tộc trong huyện thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung 
sức xây dựng Nông thôn mới”. 

2. Trên cơ sở đánh giá thực trạng từng tuyến đường, lồng ghép các nguồn vốn 

để đầu tư; ưu tiên đầu tư, cải tạo, nâng cấp các đường trục xã, những tuyến 
quan trọng của huyện và các tuyến đường bị hư hỏng nặng. Đối với các tuyến 
đường được các cấp phê duyệt, các xã, thị trấn tập trung huy động các nguồn vốn 
của địa phương, nhân dân đóng góp và các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư xây 
dựng các tuyến đường do xã, thị trấn quản lý 

3. Hệ thống đường liên xóm, ngõ xóm, đường nội đồng: ưu tiên xét duyệt và 

hỗ trợ đối với các tuyến giao thông nông thôn được nhân dân địa phương hưởng 

ứng, đồng thuận hiến đất, hiến công, triển khai mặt bằng, cốt nền, đóng góp vật liệu 

cát, sỏi. 

4. Biểu dương, vinh danh, khen thưởng các hộ gia đình, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phong trào thi đua làm bê tông hóa đường giao thông nông thôn. 

5. Tổ giám sát cộng đồng, giám sát duy tu, bảo dưỡng thực hiện quản lý, khai 

thác bảo trì các tuyến đường thôn, xóm lập kế hoạch huy động công sức của nhân 

dân địa phương cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện tốt công duy tu, bảo 

dưỡng công trình theo quy định, đồng thời quản lý công tác vệ sinh môi trường, 

hành lang an toàn giao thông thôn, xóm.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu bổ 

sung nội dung phát sinh; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện 6 tháng, năm và đánh giá, kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện 

Chương trình phát triển GTNT. 
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- Chủ trì tổ chức thẩm định các dự án đường giao thông thuộc nguồn vốn giao 

năm 2023 đảm bảo thời gian và quy định hiện hành của nhà nước. 

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát tổng hợp danh mục 

đầu tư xây dựng và các thôn xóm có nhu cầu hỗ trợ vật liệu xây dựng và đăng ký 

nhu cầu hỗ trợ xi măng làm đường GTNT năm 2023 với Sở Giao thông vận tải.  

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ vật liệu xây dựng từ nguồn ngân sách 

nhà nước và lồng ghép sử dụng nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án để triển 

khai thực hiện kế hoạch. Theo dõi và kiểm tra việc thanh quyết toán khối lượng theo 

quy định hiện hành. 

3. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng 

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình, dự án được giao làm chủ đầu tư trên địa bàn thị trấn, đảm bảo đúng tiến 

độ, chất lượng và có hiệu quả khi đưa vào sử dụng. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên để phổ biến, tuyên truyền vận động Nhân dân 

về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; trong phong trào phát triển 

GTNT nhằm đạt được mục tiêu theo Kế hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên ra quân tình nguyện làm đường 

giao thông thôn xóm. Huy động nguồn vốn chung tay xây dựng nông thôn mới để hỗ 

trợ vật liệu xây dựng cho các xã, xóm để thực hiện làm đường giao thông thôn, xóm. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn   

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và bám sát các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực hiện của địa phương trong năm 2023, gửi về 

phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 20/3/2023 tổng hợp, theo dõi; đồng thời báo 

cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 10/6/2023 và tổng kết năm trước ngày 20/11/2023 

về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng). 

- Chủ trì tổ chức thực hiện các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn 

được phân bổ, hỗ trợ; theo dõi, nghiệm thu khối lượng hoàn thành, lập thủ tục hồ sơ 

để quyết toán theo đúng quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đơn vị của huyện trong triển 

khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, trong đó: 

+ Rà soát đăng ký nhu cầu đầu tư xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện hỗ 

trợ vật liệu xây dựng cho các thôn, xóm trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân hiến đất, ủng hộ làm đường GTNT; huy động cộng đồng 

dân cư tham gia đóng góp ngày công lao động; đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy 

động các nguồn lực từ các tổ chức và trong nhân dân.  

- Triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án thực hiện tại địa phương. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về phát triển giao thông 

nông thôn năm 2023. Yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ (b/c); 

- TT. HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, KTHT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thẩm Văn Khiêm 

 


		2023-03-15T15:32:42+0700


		2023-03-16T10:58:27+0700


		2023-03-16T10:55:07+0700




